
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA”
Scuola dell’infanzia - Scuola primaria – Scuola secondaria di primo grado

C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME   (CZ)
Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797

e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it

Fondi Struturali Europei - Programma Operatio Nazionale
Aiiiso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base

“Per la scuola, competenze e ambient per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).

Obietio Specifco 10.2 Miglioramento delle competenze chiaie degli allieii, anche mediante il supporto dello siiluppo
delle capacità di docent, formatori e staf.

Azione 10.2.1 Azioni specifche per la scuola dell’infanzia 
(linguaggi e multmedialità –espressione creatva espressività corporea)

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.1A– FSEPON-CL-2017-162 - CUP: C85B17000270007
CIG : Z0E2AB2610

 “COMINCIAMO DA NOI”
Lamezia Terme, 18-11-2019

All’Albo pretorio dell’Istituto

DETERMINA PON 10.2.1A– FSEPON-CL-2017-162
Acquisto materiale pubblicitario

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il R.D. 18 noiembre 1923, n. 2440, recante «Nuoie disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Goierno per il conferimento di funzioni e compit alle
regioni  ed  ent locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplifcazione
amministratia»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Isttuzioni
Scolastche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestone
amministratio-contabile delle isttuzioni scolastche, ai sensi dell’artcolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del laioro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche» e successiie modifche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastco in materia negoziale, come defnit dall'artcolo 25,
comma 2, del decreto legislatio 30 marzo 2001, n. 165, dall’artcolo 1, comma 78, della legge n. 107 del
2015 e dagli artcoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Isttuto in iigore, che disciplina le modalità di atuazione delle procedure di acquisto di
laiori,  seriizi  e  forniture  approiato dal  C.I.  in  data  30/04/2019 e  assunto al  prot.  della scuola al  n.
0004623 del 30/04/2019; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Oferta Formatia (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2019 regolarmente approiato 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuoie norme sul procedimento amministratio»;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contrat pubblici», come modifcato dal D.Lgs. 19

aprile 2017, n. 56 (cd. Corretio); 
VISTO in  partcolare  l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  preiede  che,  prima  dell’aiiio  delle

procedure  di  afdamento  dei  contrat pubblici,  le  stazioni  appaltant,  in  conformità  ai  propri
ordinament, decretano o determinano di contrarre, indiiiduando gli element essenziali del contrato e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle oferte e che, per gli afdament ex art. 36, comma
2,  let.  a)  del  Codice  «[…]  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  afdamento  direto  tramite

1

C
Z

IC
87

4O
O

G
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
46

75
 -

 1
8/

11
/2

01
9 

- 
C

24
c 

- 
P

ro
ge

tti
 e

ur
op

ei
 -

 U

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


determina  a  contrarre,  o  ato  equiialente,  che  contenga,  in  modo  semplifcato,  l’oggeto
dell’afdamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisit di caratere generale, nonché il possesso dei requisit tecnico-professionali, oie richiest»;

VISTO in partcolare, l’art. 36, comma 2, letera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale preiede che «Fermo restando
quanto  preiisto  dagli  artcoli  37  e  38  e  salia  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le
stazioni appaltant procedono all'afdamento di laiori, seriizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'artcolo 35, secondo le seguent modalità: a) per afdament di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante afdamento direto, anche senza preiia consultazione di due o più operatori economici o per i
laiori in amministrazione direta […]»;  

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislatio 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.
206 del 1 marzo 2018, recant «Procedure per l’afdamento dei contrat pubblici di importo inferiore
alle  soglie  di  rileianza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestone  degli  elenchi  di
operatori  economici»,  le  quali  hanno inter alia preiisto  che,  ai  fni  della scelta dell’afdatario in  iia
direta,  «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei  listni  di  mercato,  di  oferte
precedent per commesse identche o analoghe o all’analisi dei prezzi pratcat ad altre amministrazioni.
In ogni caso, il confronto dei preientii di spesa fornit da due o più operatori economici rappresenta
una best practce anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, let. a) del D.I. 129/2018, il quale preiede che «Al Consiglio d’Isttuto spetano le
deliberazioni  relatie  alla  determinazione,  nei  limit stabilit dalla  normatia  iigente  in  materia,  dei
criteri e dei limit per lo siolgimento, da parte del dirigente scolastco, delle seguent atiità negoziali:
a)  afdament di laiori,  seriizi  e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislatio 18 aprile
2016, n. 50 e dalle relatie preiisioni di atuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015,
che preiede che tute le amministrazioni statali  centrali  e periferiche, iii  comprese le scuole di ogni
ordine e grado, sono tenute ad approiiigionarsi utlizzando le conienzioni stpulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’Aiiiso pubblico  prot.  n.  Aiiiso  AOODGEFID\Prot.  n.  1953  del  21/02/2017.  Programma  Operatio
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambient per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione –
Fondo Sociale  Europeo (FSE).  Obietio Specifco 10.2  –  Miglioramento delle  competenze chiaie degli
allieii,  anche  mediante  il  supporto  dello  siiluppo  delle  capacità  di  docent,  formatori  e  staf.  Azione
10.2.1Azioni  specifche  per  la  scuola  dell’infanzia  (linguaggi  e  multmedialità  –espressione  creatia
espressiiità corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base
(lingua italiana, lingue straniere, matematca, scienze, nuoie tecnologie e nuoii linguaggi, ecc.).

VISTE le delibere n. 6 del 9/03/2017 del Collegio docent e n.11 del 04/04/2017 del Consiglio d’Istituto, con le
quali è stata approiata la presentazione della candidatura da parte della scuola relatia al progetto
PON FSE 2014-2020 dal Titolo “. Competenze di base”, di cui all’Aiiiso prot. AOODGEFID prot. n. 1953
del 21/02/2017 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base

VISTA L a nota autorizzatiia del M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/194 del 10/01/2018 Fondi Struturali Europei –
Programma Operatio Nazionale “Per la scuola, competenze e ambient per l’apprendimento” 2014-2020.
Asse  I  –  Istruzione  –  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE).  Obietio  Specifco  10.2  –  Miglioramento  delle
competenze  chiaie  degli  allieii,  anche  mediante  il  supporto  dello  siiluppo  delle  capacità  di  docent,
formatori e staf. Azione 10.2.1Azioni specifche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multmedialità –
espressione creatia espressiiità corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle
aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematca, scienze, nuoie tecnologie e nuoii
linguaggi, ecc.). Aiiiso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base –

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complement di Programmazione ed i relatii Regolament CE
per la realizzazione degli interient 2014-2020;

VISTA il disposto del Dirigente scolastco di assunzione a bilancio del fnanziamento autorizzato, adotato in data
26/03/2018 prot.n. 2476, con modifca al Programma Annuale E.F. 2018;

VISTO il ierbale GOP per proget PON FSE in cui si è proiieduto alla rimodulazione fnanziaria del progeto e
dei moduli del 28-08-2019 prot. n.0008221;

RITENUTO necessario procedere all’acquisto di  materiale pubblicitario per la realizzazione del progeto 10.2.1A–
FSEPON-CL-2017-162 “COMINCIAMO DA NOI” per un costo totale relatio a tut i moduli pari a € 600,00
comprensiio di iia (€ 491,80 escluso iia al 22%);

CONSIDERATO che  nella  fase  di  esecuzione  dell’interiento  per  l’acquisizione  dei  beni  e  seriizi,  la  scuola  ha

2



preliminarmente  ierifcato  che  sul  mercato  eletronico  non  c’è  disponibilità  di  conienzioni  CONSIP
relatiamente
all’acquisizione della fornitura in oggeto, ai sensi della L. 228/2012 e del D.L. 95/2012;

VISTO il regolamento per l’atiità negoziale deliberato dal consiglio di isttuto il 30/04/2019 e assunto al prot.
della scuola al n. 0004623 del 30/04/2019;

VISTO che bisogna procedere all’acquisto del materiale pubblicitario con procedura urgente in considerazione
che il progeto deie essere ultmato e chiuso entro dicembre 2019;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante del presente disposto;
2. Di procedere all’acquisto del materiale pubblicitario di seguito indiiiduato ed elencato:

a) n. 2 targhe pubblicitarie con l’indicazione del progeto realizzato;
b) e n. 80 borracce in acciaio da 500/550 ml colore da defnire col fornitore per sosttuire le botgliete in

plastca,  al  fne  della  ialorizzazione  e  tutela  del  nostro  patrimonio  ambientale  e  paesaggistco,  con
l’indicazione del progeto realizzato;

3. di procedere all’acquisto direto fuori MEPA richiedendo un preientio di spesa ad almeno tre dite nel rispeto
dei  principi  di  economicità,  efcacia,  tempestiità,  corretezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e di tutela dell’efetia possibilità di
partecipazione delle micro, piccole e medie imprese;

4. di richiede il preientio alle seguent tre dite present sul territorio locale al fne di garantre la tempestiità della
fornitura: 1)DITTA BP MANAGEMENT SAS – Lamezia Terme – 2)  - Grafche di Antonio PerriVia del progresso
200,Lamezia Terme 3) Computer Assistance di Curcio Giuseppe Via Sebastano Guzzi,  Lamezia Terme

5. di fssare il termine massimo di 10 gg. per l’acquisizione dei preientii e aggiudicare la procedura alla dita che
ofrirà il prezzo più basso;

6. Di impegnare la spesa all’aggregato P 2 - 2 PON - "Cominciamo da Noi" cod. prog. 10.2.1A-FSEPON-CL-2017-162–
della gestone in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relatiamente al corrispetio
per  la  fornitura  in  parola,  dando ato che la  somma ierrà  formalmente impegnata  con il  proiiedimento di
aggiudicazione della fornitura medesima;

7. Di eiidenziare il CIG Z0E2AB2610 relatio all’acquisto in oggeto in tute le fasi dell’istrutoria;
8. Di richiedere alla dita aggiudicataria:

a. gli estremi per la richiesta del Documento di Regolarità Contributia;
b. gli estremi identfcatii IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della

fornitura alla quale sono dedicat;
c. le  generalità  e  il  codice  fscale  della  persona  delegata  ad  operare  sugli  stessi  ed  ogni  modifca

relatia ai dat trasmessi 
d. la dichiarazione resa ai sensi  del D.P.R.  28 dicembre 2000, n.  445 - possesso requisit ex art 80

d.leg.io 50/2016;

3



               Di dare ato che sulla presente determinazione è stato apposto il iisto di regolarità contabile, atestante la
copertura fnanziaria;

c) Di assegnare il presente proiiedimento al D.S.G.A. della scuola, Dot.ssa Elisabeta Canneto, per la regolare
esecuzione.

La Dirigente Scolastca
Prof. Teresa Beiilacqua

La sotoscrita D.S.G.A. atesta che la presente determinazione sarà pubblicata sull'albo.
La D.S.G.A. Elisabeta Canneto

4


